ibi bibisti, qui ab alieno facile cohiberent manus?
Truthus fuit, Cerconicus, Crinnus, Cercobulus, Collabus, 1020
oculicrepidae cruricrepidae, ferriteri mastigiae:
inter eosne homines condalium te redipisci postulas?
quorum eorum unus surrupuit currenti cursori solum.
CH. Ita me di ament, graphicum furem. S. Quid ego quod periit petam?
nisi etiam laborem ad damnum apponam epithecama insuper. 1025
quin tu quod periit periisse ducis? cape vorsoriam,
recipe te ad erum. CHARM. Non fugitivost hic homo, commeminit domi.
STAS. Vtinam veteres homin<um mor>es, veteres parsimoniae
potius <in> maiore honore hic essent quam mores mali.
CHARM. Di immortales, basilica hic quidem facinora inceptat loqui. 1030
vetera quaerit, vetera amare hunc more maiorum scias.
STAS. Nam nunc mores nihili faciunt quod licet, nisi quod lubet:
ambitio iam more sanctast, liberast a legibus;
scuta iacere fugereque hostis more habent licentiam:
petere honorem pro flagitio more fit. CHARM. Morem improbum. 1035
STAS. Strenuiores praeterire more fit. CHARM. Nequam quidem.
STAS. Mores leges perduxerunt iam in potestatem suam,
magisque is sunt obnoxiosae quam parentes liberis.
eae miserae etiam ad parietem sunt fixae clavis ferreis,
ubi malos mores adfigi nimio fuerat aequius. 1040
CHARM. Lubet adire atque appellare hunc; verum ausculto perlubens
et metuo, si compellabo, ne aliam rem occipiat loqui.
STAS. Neque istis quicquam lege sanctumst: leges mori serviunt,
mores autem rapere properant qua sacrum qua publicum.
CHARM. Hercle istis malam rem magnam moribus dignumst dari. 1045
S. Nonne hoc publice animum advorti? nam id genus hominum omnibus
univorsis est advorsum atque omni populo male facit:
male fidem servando illis quoque abrogant etiam fidem,
qui nil meriti; quippe eorum ex ingenio ingenium horum probant.
hoc qui in mentem venerit mihi? re ipsa modo commonitus sum. 1050
si quoi mutuom quid dederis, fit pro proprio perditum:
quom repetas, inimicum amicum beneficio invenias tuo.
si mage exigere occupias, duarum rerum exoritur optio:
vel illud quod credideris perdas, vel illum amicum amiseris.
CH. Meus est hic quidem Stasimus servos. S. Nam ego talentum mutuom 1055
quoi dederam, talento inimicum mi emi, amicum vendidi.
sed ego sum insipientior, qui rebus curem publicis
potius quam, id quod proximumst, meo tergo tutelam geram.
eo domum. CH. Heus tu, asta ilico. audi. S. Heus tu, non sto. CH. Te volo.
ST. Quid si ego me te velle nolo? CH. Aha nimium, Stasime, saeviter. 1060
S. Emere meliust cui imperes. CH. Pol ego emi atque argentum dedi;
sed si non dicto audiens est, quid ago? STAS. Da magnum malum.
CHARM. Bene mones, ita facere certumst. STAS. Nisi quidem es obnoxius.
CHARM. Si bonus es, obnoxius sum; sin secus es, faciam ut iubes.
STAS. Quid id ad me attinet, bonisne servis tu utare an malis? 1065
CHARM. Quia boni malique in ea re pars tibi est. STAS. Partem alteram
tibi permitto; illam alteram apud me, quod bonist, apponito.

CHARM. Si eris meritus, fiet. respice huc ad me. ego sum Charmides.
 STAS. Hem quis est qui mentionem homo hominis fecit optumi?
 CHARM. Ipusus homo optumus. STAS. Mare terra caelum, di vestram fidem, 1070
 satin ego oculis plane video? estne ipusus an non est? is est,
 certe is est, is est profecto. o mi ere exoptatissime,
 salve. CH. Salve, Stasime. S. Salvom te -- CH. Scio et credo tibi.
 sed omitto alia, hoc mihi responde: liberi quid agunt mei,
 quos reliqui hic filium atque filiam? STAS. Vivont, valent. 1075
 CH. Nemppe uterque? S. Vterque. CH. Di me salvom et servatum volunt.
 cetera intus otiose percontabor quae volo.
 eamus intro, sequere. S. Quo tu te agis? CH. Quonam nisi domum?
 STAS. Hicine nos habitare censes? CHARM. Vbinam ego alibi censeam?
 S. Iam -- CH. Quid iam? S. Non sunt nostrae aedis istae. CH. Quid 1080
 ego ex te audio?
 STAS. Vendidit tuos natus aedis. CHARM. Perii. STAS. Praesentariis
 argenti minis numeratis -- CH. Quot? S. Quadraginta. CH. Occidi.
 quis eas emit? STAS. Callicles, cui tuam rem commendaveras;
 is habitatum huc commigravit nosque exturbavit foras.
 CHARM. Vbi nunc filius meus habitat? STAS. Hic in hoc posticulo. 1085
 CHARM. Male disperii. STAS. Credidi aegre tibi id, ubi audisses, fore.
 CHARM. Ego miserrumis periclis sum per maria maxuma
 vectus, capitali periclo per praedones plurimos
 me servavi, salvos redii: nunc hic disperii miser,
 propter eosdem quorum causa fui hac aetate exercitus. 1090
 adimit animam mi aegritudo. Stasime, tene me. STAS. Visne aquam
 tibi petam? CH. Res quom animam agebat, tum esse offusam oportuit.

IV.iv

CALLICLES Quid hoc hic clamoris audio ante aedis meas?
 CHARM. O Callicles, o Callicles, o Callicles,
 qualine amico mea commendavi bona? 1095
 CALL. Probo et fideli et fido et cum magna fide.
 et salve et salvom te advenisse gaudeo.
 CHARM. Credo, omnia istaec si ita sunt ut praedicas.
 sed quis iste est tuos ornatus? CALL. Ego dicam tibi.
 thesaurum effodiebam intus, dotem, filiae 1100
 tuae quae daretur. sed intus narrabo tibi
 et hoc et alia. sequere. CH. Stasime. ST. Hem. CH. Strenue
 curre in Piraeum, atque unum curriculum face.
 videbis iam illic navem qua advecti sumus.
 iubeto Sangarionem quae imperaverim 1105
 curare ut efferantur, et tu ito simul.
 solutumst portitori iam portorium:
 nihil est morae. i, i, ambula, actutum redi.
 STAS. Illic sum atque hic sum. CALL. Sequere tu hac me intro. CHARM.
 Sequor.
 STAS. Hic meo ero amicus solus firmus restitit, 1110
 neque demutavit animum de firma fide,

quamquam labores multos
sed hic unus, ut ego suspicor, servat fidem.
~ ob rem laborem eum ego cepisse censeo.--

ACTVS V

V.i

LYSITELES Hic homost omnium hominum praecipuos, 1115
voluptatibus gaudiisque antepotens:
ita commoda quae cupio eveniunt,
quod ago adsequitur, subest, subsequitur,
ita gaudiis gaudium suppeditat.
modo me Stasimus Lesbonicus servos convenit <domi>; 1120
is mihi dixit, suom erum peregre huc advenisse Charmidem.
nunc mi is prope conveniundust, ut quae cum eius filio
egi, ei rei fundus pater sit potior. eo <quantum potest>.
sed fores hae sonitu suo mihi moram obiciunt incommode.

V.ii

CHARMIDES Neque fuit neque erit neque esse quemquam hominem in terra 1125
arbitror,
quod fides fidelitasque amicum erga aequiperet tuam;
nam exaedificavisset me ex his aedibus, apud te foret.
CALLICLES Si quid amicum erga bene feci aut consului fideliter,
non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.
[nam beneficium, homini proprium quod datur, ~ prosumpserit, 1130
quod datum utendumst, id repetendi copias quando velit.]
CHARM. Est ita ut tu dicis. sed ego hoc nequeo mirari satis,
eum sororem despondisse suam in tam fortem familiam.
CALL. Lysiteli quidem Philtonis filio. LYS. Enim me nominat.
CHARM. Familiam optumam occupavit. LYS. Quid ego cesso hos conloqui? 1135
sed maneam etiam opinor, namque hoc commodum orditur loqui.
CH. Vah. CALL. Quid est? CH. Oblitus intus dudum tibi sum dicere:
modo mi advenienti nugator quidam ocessit obviam,
nimis pergraphicus sycophanta; is mille nummum se aureum
meo datu tibi ferre et gnato Lesbónico aibat meo; 1140
quem ego nec qui esset noram, neque eum ante usquam conspexi prius.
sed quid rides? CALL. Meo adlegatu venit, quasi qui aurum mihi
ferret apud te, quod darem tuae gnatae dotem, ut filius
tuos, quando illi a me darem, esse allatum id apud te crederet
ne qui rem ipsam posset intellegere, [et] thesaurum tuum 1145
me esse penes, atque eum [a] me lege populi patrium posceret.
CHARM. Scite edepol. CALL. Megaronides communis hoc meus et tuos
benevolens commentust. CHARM. Quin conlaudo consilium et probo.
LYS. Quid ego ineptus, dum sermonem vereor interrumpere,

solus sto nec quod conatus sum agere ago? hominis conloquar. 1150
CH. Quis hic est, qui huc ad nos incedit? L. Charmidem socerum suum
Lysiteles salutatur. CHARM. Di dent tibi, Lysiteles, quae velis.
CALL. Non ego sum salute dignus? LYS. Immo salve, Callicles;
hunc priorem aequomst me habere: tunica propior palliost.
CALL. Deos volo consilia vestra <vobis> recte vortere. 1155
CHARM. Filiam meam tibi desponsam esse audio. LYS. Nisi tu nevis.
CH. Immo haud nolo. L. Sponden ergo tuam gnatam uxorem mihi?
CHARM. Spondeo, et mille auri Philippum dotis. LYS. Dotem nil moror.
CHARM. Si illa tibi placet, placenda dos quoque est quam dat tibi.
postremo quod vis non duces, nisi illud quod non vis feres. 1160
CALL. Ius hic orat. LYS. Impetrabit te advocato atque arbitro.
istac lege filiam tuam sponden mi uxorem dari?
CH. Spondeo. C. Et ego spondeo idem hoc. L. Oh salvete, adfines mei.
CHARM. Atque edepol sunt res, quas propter tibi tamen suscensui.
LYS. Quid ego feci? CHARM. Meum corrumpi quia perpersu's filium. 1165
LYS. Si id mea voluntate factumst, <est> quod mihi suscenseas.
sed sine me hoc aps te impetrare quod volo. CH. Quid id est? L. Scies.
si quid stulte fecit, ut ea missa facias omnia.
quid quassas caput? CH. Cruciatur cor mi, et metuo. L. Quidnam id est?
CHARM. Quom ille itast ut esse nolo, id crucior; metuo, si tibi 1170
denegem quod me oras, ne te leviolem erga me putes.
non gravabor. faciam ita ut vis. LYS. Probus es. eo, ut illum evocem.
CHARM. Miserumst, male promerita, ut merita sunt, si ulcisci non licet.
LYS. Aperite hoc, aperite propere et Lesbonicum, si domist,
[foras] evocate: ita subitost propere quod eum conventum volo. 1175
LESBONICVS Quis homo tam tumultuoso sonitu me excivit [subito] foras?
LYS. Benevolens tuos atque amicus. LESB. Satine salve? dic mihi.
LYS. Recte. tuom patrem rediisse salvom peregre gaudeo.
LE. Quis id ait? LY. Ego. LE. Tun vidisti? LY. Et tute item videas licet.
LESB. O pater, pater mi, salve. CHARM. Salve multum, gnate mi. 1180
LESB. Si quid tibi, pater, laboris -- CHARM. Nihil evenit, ne time:
bene re gesta salvos redeo -- si tu modo frugi esse vis.
haec tibi pactast Callicli <huius> filia. LESB. Ego ducam, pater,
et eam et si quam aliam iubebis. CHARM. Quamquam tibi suscensui,
miseria <una> uni quidem hominist adfatim. CALL. Immo huic parumst, 1185
nam si pro peccatis centum ducat uxores, parumst.
LESB. At iam posthac temperabo. CHARM. Dicis, si facies modo.
LYS. Numquid causaest quin uxorem cras domum ducam? CHARM. [optimumst.]
Licet.
tu in perendinum paratus sis ut ducas. V. Plaudite.